Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví (N5345)

Studijní obor: NNSP (5345T032)

Bc. Iva Hlaváčková

Vliv cílené nutriční intervence na pooperační výsledky u pacientů po střevních resekcích

Influence of targeted nutritional intervention on postoperative results in patients after

intestinal resections

Diplomová práce

Vedoucí práce: MUDr. Šerclová Zuzana

Praha, 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval/a samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala

všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 30. 4. 2020

Bc. Iva Hlaváčková

Poděkování:

Ráda bych poděkovala paní MUDr. Zuzaně Šerclové za cenné rady a odborné vedení mé

diplomové práce. Dále všem zdravotním pracovníkům, kteří se podíleli na sběru dat a také samotným

pacientům za jejich ochotu spolupracovat a vstřícný přístup. Velké dík patří i mé rodině a blízkým

přátelům za trpělivost a podporu po celou dobu studia.

Identifikační záznam:

HLAVÁČKOVÁ, Iva. Vliv cílené nutriční intervence na pooperační výsledky u pacientů

po střevních resekcích. [Influence of targeted nutritional intervention on postoperative

results in patients after intestinal resections]. Praha, 2020. 87 s., 9 příl. Diplomová práce

(Mgr.). Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, III. interní klinika 1. LF UK a VFN v

Praze. Vedoucí práce MUDr. Zuzana Šerclová

Abstrakt:

Tato diplomová práce je zaměřena na pacienty, kteří plánovaně podstupují chirurgický

výkon - střevní resekci. U chirurgického pacienta je častým a významným negativním faktorem

malnutrice, která má vliv na pooperační morbiditu i letalitu. Pro prevenci a léčbu malnutrice má

správná nutriční péče nezastupitelnou roli. Právě nutričními elementy jsou součástí perioperační péče

moderního konceptu ERAS, který vede ke snížení frekvence pooperačních komplikací a zkrácení

délky hospitalizace. Koncept klade důraz na časnou pohybovou rehabilitaci a zkrácení doby lačnění

kolem operace, čímž dochází k významnému šetření tělesného proteinu.

Teoretická část popisuje jednotlivá onemocnění, která vedou k chirurgické léčbě, zvláštní

pozornost je věnována idiopatickým střevním zánětům a kolorektálnímu karcinomu. Součástí jsou

také aktuální doporučení odborných společností.

Primární cílem praktické části je porovnat dvě skupiny pacientů, kteří podstoupili střevní

resekci. Zjistit, zda má cílená nutriční intervence (před, během a po operaci) vliv na pooperační

rekonvalescenci, frekvenci komplikací a na celkovou délku hospitalizace. Cílem bylo také zlepšení

kvality jídel nemocničního stravování – zvýšit atraktivitu podávaných pokrmů (vzhledově i obsahem

kvalitních živin).

Celkem bylo pozorována 64 pacientů z IBD a koloproktologické ambulance nemocnice

Hořovice. Tito pacienti byli náhodně rozděleni do dvou skupin. Skupině č. 1 byla poskytnuta nutriční

intervence před operací a v den propuštění. Intervence spočívala v osobní edukaci o správných

zásadách stravování a pohybové aktivitě. Během hospitalizace byli pacienti z intervenční skupiny

pravidelně navštěvováni nutriční terapeutem a strava individuálně upravována dle aktuálních

preferencí. Pacienti ze skupiny č. 2 byli předoperačně vedení pouze chirurgem indikujícím resekci a

pooperačně dostávali standardní dietu dle ordinace lékaře. Obě dvě skupiny se řídili doporučením

ERAS.

Studie byla proveden formou dotazníkového šetření. Součástí dotazníků jsou

antropometrické, laboratorní hodnoty, funkční (hand grip) a únavový test (Facit – F). Pacienti byli

sledováni ve třech časových intervalech: čtyři týdny před operací, v den nástupu na operaci a v den

propuštění. V den dimise bylo navíc ohodnoceno nemocniční stravování a zaznamenána Clavien -

Dindo klasifikace pooperačních komplikací.

V obou skupinách došlo před operací u 53 % nemocných ke zvýšení tělesné hmotnosti. Ve

skupině č. 1 byl však vyšší podíl nárůstu svalové hmoty oproti tukové tkáni. Též síla stisku ruky,

hladina albuminu a transferinu v době od první intervence do operace vzrostla více u skupiny č. 1.

Medián délky hospitalizace byl v obou skupinách 7 dní. Průměrná délka hospitalizace byla

o 0,7 dne delší ve skupině intervenční. Průměrnou délku ovlivnily jednotlivé delší hospitalizace

v malé skupině. Nicméně ve skupině č. 1 byl vstupně vyšší výskyt rizika malnutrice a markerů

malnutrice, byla tedy rizikovější pro komplikované hojení.

Dle Clavien-Dindo klasifikace komplikací se celkem zhojilo 62 % nemocných v intervenční

skupině a 75 % nemocných ve skupině bez intervence. Výskyt závažné komplikace však byl o 50 %

nižší ve skupině intervenční. Právě závažné komplikace ovlivňují celkovou rekonvalescenci a jejich

snížení je významné. Lze tedy říci, že nutriční intervence měla pozitivní vliv.

Během hospitalizace byl častější úbytek na hmotnosti u intervenční skupiny. Předpoklad

nižšího váhového úbytku u intervenční skupiny se tedy nepotvrdil. Při dimisi došlo u většiny pacientů

ke snížení laboratorních hodnot plazmatických bílkovin bez rozdílu zařazení do skupiny. Potvrdil se

vzájemný vztah mezi hodnotami plazmatických bílkovin a hodnotami CRP. Transferin odpovídal

aktuálnímu stavu výživy lépe než ostatní sledované markery. Nejméně vypovídající hodnotu

vykazoval obvod nedominantní paže - hodnota se během období téměř nezměnila.

Pacienti z intervenční skupiny lépe ohodnotili nemocniční stravování. Celkově však byla

převaha pacientů s kladným ohodnocením stravy. Z výsledků hodnocení nejméně/ nejvíce

oblíbených pokrmů nelze vyvodit jednotné závěry.

Velký vliv na pooperační výsledky má bezpochyby moderní přístup ERAS, kterým se

nemocnice Hořovice řídí. Všichni pacienti začali krátce po operaci s rehabilitací, většina pacientů

neměla během hospitalizace pocity na zvracení ani nezvracela.

Klíčová slova: idiopatické střevní záněty, kolorektální karcinom, chirurgický pacient, malnutrice,

ERAS

Abstract

This diploma thesis is focused on patients who are undergoing surgery - intestinal resection.

In a surgical patient, malnutrition is a frequent and significant negative factor that affects

postoperative morbidity and lethality. Proper nutritional care has an irreplaceable role in the

prevention and treatment of malnutrition. Nutritional elements are part of the perioperative care of

the modern ERAS concept, which leads to reduction in the frequency of postoperative complications

and a shortening of the hospitalization duration. The concept emphasizes early physical rehabilitation

and shortening of the fasting period around the time of the operation, which leads to a significant

saving of body protein.

The theoretical part describes particular diseases that lead to surgical treatment. Special

attention is paid to idiopathic intestinal inflammations and colorectal cancer. It also includes current

recommendations of professional companies.

The primary objective of the practical part is to compare two groups of patients who

underwent intestinal resection. To find out whether targeted nutritional intervention (before, during

and after surgery) has an impact on postoperative convalescence, the frequency of complications and

the overall length of hospitalization. The aim was also to improve the quality of hospital meals - to

increase the attractiveness of served meals (in terms of appearance and content of quality nutrients).

A total of 64 patients from IBD and the Proctological Outpatient in Hořovice Hospital were

observed. These patients were randomly divided into two groups. Group 1 received nutritional

intervention before surgery and on release day. The intervention consisted of personal education on

the appropriate principles of eating and physical activity. During hospitalization, patients from the

intervention group were regularly visited by a nutritional therapist and the diet was individually

adjusted according to current preferences. Patients from group number 2 were guided preoperatively

only by a surgeon indicating resection and received a standard diet postoperatively according to the

doctor's prescription. Both groups followed the ERAS recommendation.

The research was carried out in the form of a questionnaire survey. The questionnaires

include anthropometric, laboratory values, functional (hand grip) and fatigue test (Facit - F). Patients


[…]

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 T + 12

Dotazník č. 4 - pooperační šetření
(přibližně 3 měsíce po operaci)

Datum

Číslo pacienta skupina: č. 1 č. 2

Jméno a příjmení

Věk

Clavien Dindo klasifikace

Datum propuštění

Rehospitalizace (od - do)

Antropometrické údaje:

Váha

Výška

BMI

Svalová hmota

Tuková hmota

Svalová síla:

Hand grip

Obvod nedominantní paže

Laboratorní hodnoty:

Albumin

Celková bílkovina

Transferin

Fatigue (únavové) skóre

Zhodnocení stavu (před operací/ 3 měsíce po operaci):

Výživa bez sippingu + sipping jiná EV EV + PV
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Příloha 2 Pooperační péče
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Příloha 3 Stravování během hospitalizace
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Příloha 4 Ukázka z FACIT – F, strana 1
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Příloha 5 Ukázka z edukačního materiálu nemocnice Hořovice Jak nejlépe zvládnout

střevní operaci (Fast Track, ERAS)
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Příloha 6. Fotografie nemocničního stravování od pacientů
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Příloha 7 Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA

Vážená paní/ vážený pane,

dovolte, abych Vás požádala o spolupráci. Jedná se o výzkum v rámci diplomové práce prováděné na 1.

lékařské fakultě Univerzity Karlovi, pod vedením paní primářky MUDr. Šerclové.

Práce se zabývá vlivem cílené nutriční intervence během operačního řízení, se zaměřením na pacienty

po střevních resekcích. Hlavním cílem je zlepšit předoperační a pooperační stav pacienta pomocí

nutriční intervence a pohybové aktivity. Pro tyto účely je nutné získat Vaše antropometrické údaje (váha,

výška, množství tukové hmoty a svaloviny, obvod paže), funkční testy (hand grip), laboratorní hodnoty

(celková bílkovina, albumin, CRP, transferin - běžně odebírány při vyšetření) a informace o celkovém

stavu (0. - 5. pooperační den - nutriční stav, fyzická zdatnost, faktor únavy a bolesti).

Zaznamená data slouží pouze pro účel diplomové práce. Všechny zveřejněné výstupy a statisticky

zpracovaná data budou publikovány anonymně, bez vazby na Vaši osobu.

Prohlášení:

Souhlasím s poskytnutím informací během operačního řízení a s následným použitím získaných údajů

pro účely zpracování diplomové práce.

V Hořovicích, dne

Podpis pacienta:

Podpis výzkumníka:
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Příloha 8 Žádost o povolení výzkumu v NH

Žádost o povolení výzkumného šetření v nemocnici Hořovice

Žadatel:

Bc. Iva Hlaváčková

Nutriční terapeut NH

Důvod žádosti: diplomová práce, 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

Téma práce: Vliv cílené nutriční intervence na pooperační výsledky u pacientů po střevních

resekcích

Vedoucí práce: paní MUDr. Šerclová

Dovoluji si Vás požádat o povolení výzkumného šetření v nemocnici Hořovice, v období říjen

2019 - březen 2020.

Popis: Do práce bude vybráno přibližně 80 pacientů určených ke střevní resekci (zánětlivé

střevní onemocnění/ kolorektální karcinom). Pomocí on-line generátoru čísel (random.org)

dojde k náhodnému seřazení čísel od 1 do 80. Tento seznam čísel bude sloužit k rozdělení

pacientů do dvou skupin: liché číslo = skupina č. 1 (s nutriční intervencí), sudé číslo = skupina

č. 2 (bez nutriční intervence).

Skupině č. 1 bude poskytnuta speciální předoperační a pooperační nutriční péče a druhé skupině

(č. 2) bude poskytnuta standardní péče (předání edukačních materiálů - Jak nejlépe zvládnout

střevní operaci - Fast Track, ERAS, běžná pooperační nemocniční strava). Pacienti ze skupiny

č. 1 budou edukováni nutričním terapeutem, po operaci (0. - 5./ 7. den) jim bude podávána

nemocniční strava s drobnými úpravami jídelníčku (v souladu s doporučovanou technologickou

úpravou a léčebným postupem).

Základním kritériem hodnocení je srovnání dat u obou skupin. Zdrojem dat jsou laboratorní

hodnoty (běžně odebírané při vyšetření), antropometrická vyšetření (měření obvodu paže,

tělesné skladby pomocí bioelektrické impedance - váha, BMI, množství tukové tkáně,

svaloviny) a funkční testy (hand grip). Součástí je i hodnocení škály bolesti, únavové (Fatigue)

skóre a Clavien - dindo klasifikace.

Primární cílem praktické části je porovnat dvě skupiny pacientů v IBD ambulanci NH. Zjistit,

zda má cílená intervence (před, během a po operaci) vliv na pooperační rekonvalescenci,

frekvenci komplikací a na celkovou délku hospitalizace.

Hodnoty se budou porovnávat s časovým odstupem:

• čtyři týdny před operací (T - 4)

• v den nástupu na operaci (D - 1)

• 5 - 7 pooperační den (D 5 - 7)

• tři měsíce po operaci (T + 12)
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Příloha 9 Stanovení etické komise Nemocnice Hořovice
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EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke zveřejnění a k

půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro svou přednáškovou

nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj informací řádně citovat.

V Praze, 28. 4. 2020

Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno Ústav / pracoviště Datum Podpis