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Posudek

Volba tématu:
Téma práce: Vliv cílené nutriční intervence na pooperační výsledky u pacientů po střevních

resekcích.

Téma práce je velmi aktuální, protože perioperační nutriční intervence je významnou

součástí péče, jejíž úroveň ovlivňuje u středně velkých a velkých operací pooperační výsledek.

Zdůraznění úlohy nutričního terapeuta má praktický význam.

Teoretická část:

V teoretické části se autorka zabývá přehledně a podrobně nejčastějšími střevními

onemocněními, pro která jsou nemocní na chirurgickém pracovišti indikováni ke střevním

operacím: idiopatickými střevními záněty, kolorektálním karcinomem, divertikulární nemocí

a premaligními stavy. Rozebírá typy chirurgických výkonů u jednotlivých onemocnění a

rizikové faktory hojení. Dále jsou popsána kritéria malnutrice s ohledem na chirurgické

nemocné, možnosti nutriční intervence. Detailně je popsána perioperační péče, včetně

moderních postupů ERAS a doporučení odborných společností. Pooperační výsledek je

možné hodnotit frekvencí a závažností pooperačních komplikací a délkou hospitalizace.

Obvyklé pooperační komplikace a jejich klasifikace, vhodná k hodnocení jsou též přehledně

probrána. Celá teoretická část je opatřena citací odborných zdrojů a přehlednou obrazovou

dokumentací. Tato část je dobrým teoretickým podkladem k následující vědecké práci.

Praktická část:

V praktické části je popsána prospektivní randomizovaná studie, kterou autorka

navrhla a zpracovala. Primárním cílem práce bylo zjistit, zda nemocní s cílenou intervencí

nutričního terapeuta před a po operaci lépe zvládnou malnutriční riziko či malnutrici a zda má

intervence pozitivní vliv na pooperační rekonvalescenci a vede ke snížení pooperačních

komplikací oproti skupině s běžnou chirurgickou péčí. Dalším důležitým cílem bylo zjistit

chuťové preference pacientů po chirurgickém výkonu a úpravami jídelníčku zajistit

kvalitnější a vzhledově atraktivnější stravu.

Nemocní před střevní operací byli konsekventně randomizováni do skupiny

s intervencí a bez cílené intervence. K deskripci skupin byla užita demografická data,

antropometrické metody a biochemické markery. Pacienti byli sledováni od 4 týdnů před

operací, v den nástupu k operaci, v časném pooperačním období a s odstupem po operaci.

Nástroje měření a metodika jsou správně popsány. Celkem bylo do studie zařazeno 64

nemocných, 32 v každé skupině. Skupiny byly srovnatelné, ale v intervenční skupině bylo

více nemocných v nutričním riziku. Přesto byl medián délky pooperační hospitalizace v obou

skupinách stejný. Nemocní v intervenční skupině před i pooperačně nabyli více svalové

hmoty oproti tukové tkáni než ve skupině bez intervence. Frekvence pooperačních komplikací

byla lehce vyšší ve skupině intervenční dle C-D klasifikace, nicméně závažných komplikací

bylo o 50% více ve skupině bez intervence. Z tohoto pohledu práce potvrdila význam cílené

nutriční intervence.

Úzké sledování nutričního terapeuta vedlo ke zlepšení kvality pooperačních diety a

ukázalo nové možnosti.

Diskuze výsledků je jasná a dobře zpracovaná.

Práce rozsahem odpovídá kvalitní vědecké studii. Vzhledem k přerušení běžného

provozu od poloviny března pro pandémii nebylo však možné dokončit v kompletním rozsahu

follow-up kontroly a kompletně výsledky statisticky zhodnotit, i tak jsou trendy a základní

výsledky patrné. Dále studie ověřila, že ERAS přístup vede k zájmu o nutriční perioperační

péči i u nemocných bez cílené péče nutričního terapeuta, tato však efektivitu nutriční podpory

zvyšuje.

Přílohy:

V přílohách jsou kompletní dotazníky, které autorka pro studii vytvořila a použila, včetně

informovaného souhlasu, obrazová dokumentace pooperačních diet, vše ve velmi dobré

kvalitě. I grafy a tabulky jsou přehledné a dobře zpracované. Seznam literatury obsahuje

všechny důležité zdroje.

Celkové hodnocení práce:

V teoretické části jsou logicky zpracována sledovaná onemocnění, operace, malnutrice,

principy perioperační péče. Jsou zde popsány podklady ke všem metodám a hodnocením

použitým v praktické části. Praktická část zahrnuje prospektivní randomizovanou studii, jejíž

výsledky podporují význam nutriční intervence nutričního terapeuta v perioperačním období.

Práce vedla ke zlepšení pooperačních diet v nemocnici. Práce je velmi kvalitně zpracována,

vzhledem k okolnostem nebylo možné dokončit pooperační sledování po 1 a 3 měsících a

práci lépe statisticky zpracovat.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Vzhledem k rozsahu práce hodnotím jako výbornou

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Nemám připomínek.

Otázka k obhajobě: Co vše lze zlepšit v pooperačních dietách?

V Hořovicích dne 25.5. 2020 MUDr Zuzana Šerclová

Chirurgické oddělení

Nemocnice Hořovice